
2024-12-09

1 (5)

Minnesanteckningar från möte med RKS
Blekinge, Kalmar, Gotland den 5 december 2024

Tid: 5 december 2024 kl 09:00-10:30
Plats: digitalt (Zoom)

Dagordning:
1. Välkomna till RKS stormöte
2. Presentation av projektet COALA, Lisa van Well (SGI) och Sanna Andersson (Kalmar

kommun)
3. Informationsdelning och omvärldsbevakning - på gång inom kommunerna, aktuella

frågor och händelser (alla)
4. Reflektioner från året som har gått (alla)
5. RKS hemsida underlag (Marianne SGI)
6. Utöka deltagare i storgruppen (Länsstyrelserna)
7. Aktiviteter 2025 (alla)
8. Stormöten 2025 - format och plats (alla)
9. Övriga frågor

Deltagare:

Namn Kommun/myndighet Kommentar
Anders Lindholm Gotland
Caroline Person Karlshamn
Anna Terning Sölvesborg
Ebba Ryd Sölvesborg
Leon Hansson Borgholm
Fredrik Meurling Mörbylånga
Lena Petersson Forsberg Mörbylånga
Annika Persson-Åberg Torsås Ersättare för Jaqueline Dahllöv
Sanna Andersson Kalmar
Elena Bäcklund Kalmar
Marianne Karlsson SGI
Anette Björlin SGI Ordförande
Lisa van Well SGI Punkten COALA
Pia Hegmann SGI Praktikant
Jonas Ising SGU
Sanna Dufbäck Fornander Lst Blekinge
Lars Ljungström Lst Kalmar
Elin Sander Lst Gotland Sekreterare
Frånvarande
Henrik Eriksson Mönsterås
Kristina Hägg-Blecher Oskarshamn
Anders Fröberg Västervik
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Annika Söderholm Västervik
Sofie Samuelsson Ronneby
Sanna Olsson Karlskrona
Linda Nilsson Karlskrona
Frida Brunner Gotland
Jaqueline Dahllöv Torsås

Bilagor till anteckningarna:
 PowerPoint-presentation för mötet
 PowerPoint-presentation för COALA

Anteckningar
1. Välkommen och incheckning

Anette presenterade dagordningen och hälsade alla välkomna. Ebba Ryd, som framöver blir
kontaktperson från Sölvesborgs, kommun presenterade sig.

2. Presentation av projektet COALA
Vi fick en inspirerande presentation av COALA-projektet (Coastal adaptation through flexible
land use) där Lisa van Well (SGI) och Sanna Andersson (Kalmar kommun) delade sina
erfarenheter och några preliminära slutsatser.

COALA är ett forskningsprojekt som drivs tillsammans av SGI, KTH, SLU, SMHI, Kalmar
kommun, VTI och Konstkiosk.  Exempelvis har projektet varit kompetenshöjande och bidragit till
att Kalmar kommun har fått ett bra kommunikationsverktyg för att jobba med klimatanpassning.
Inom projektet har man bland annat tittat på tröskeleffekter vid höjd havsnivå. Projektet har även
kombinerat konst och vetenskap för att kommunicera klimatförändringen till medborgare.

För mer information se bifogad presentation. Länk till kort information på SGI:s webbplats.

Reflektion/frågor
SGI är en forskande myndighet samtidigt som vi ger ut vägledningar till kommuners arbete
relaterade till bland annat kustplanering och geotekniska frågor. Därmed kan vi inspireras av
arbetet i forskningsprojekt och ta med det i vägledningar. Kommunerna och länsstyrelsernas
erfarenheter är också viktiga att fånga upp i vägledningsarbetet.

Fråga: Blir det någon slutprodukt av projektet, som kommuner kan titta på och inspireras av?
Lisa: Det blir en vägledning i form av Storymap om flexmark. Det kommer mest att handla om
insamlade data i Kalmar, men kommer även att vara relevant för fler kommuner. Tröskelanalyser
kan vara relevant för fler, men finns inte idag för alla kommuner. Var finns ”tipping points” i
verkligheten?
Anette: Det är något som vi inom RKS skulle kunna titta närmare på som aktivitet 2025. Om
intressen finns kan vi även få en längre föreläsning om COALA framöver.

3. Informationsdelning och omvärldsbevakning - på gång inom kommunerna, aktuella frågor och
händelser
SGI informerade om Nationella expertrådet för klimatanpassning som har påbörjat sitt arbete
med underlag för nästa rapport till regeringen. Denna ska vara klar i december 2026. Under 2025
jobbar expertrådet med en nationell klimat- och sårbarhetsanalys. En enkät, för att samla in ny
kunskap (rapporter etc.), kommer skickas ut den 10 december (deadline för svar 19 januari
2025). Anette skickar ut den till alla i samverkan när den kommer.
Klimatanpassningsutredningen ska vara klar den 30 april 2025.

https://www.sgi.se/sv/Forskning--larande/var-forskning/klimatanpassning/klimatanpassning-av-kusten-genom-flexibel-markanvandning---coala/
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Länsstyrelsen Blekinge informerade om att MSB kommer uppdatera hotkartor inom nya cykeln
för översvämningsdirektivet. Det påbörjas ett arbete med nya riskkartor. Nivåerna höjs på grund
av ändrad tidshorisont till år 2150 samt förändrat klimatscenario. De använder klimatscenario
SSP5-8,5 från den senaste IPCC-rapporten och utgår ifrån den 83:e (övre) percentilen i stället för
medelvärdet, vilket innebär att nivån höjs betydligt jämfört med tidigare underlag. Stort arbete
när nya riskhanteringsplaner ska tas fram. Berör framför allt Karlshamn, Karlskrona och Kalmar.

Karlshamns kommun jobbar mest med översvämning. De har upphandlat konsult som ska göra
en utredning för ett område som heter Vägga. Det har gjort samma sorts analys för
centrumområdet i Karlshamn. De kommer bland annat göra samhällsanalys utifrån kostnader
(vad kostar det att göra respektive inte göra olika åtgärder). Fick nyligen igenom sin
klimatanpassningsplan politiskt genom en version som politikerna arbetade fram.

Länsstyrelsen Kalmar informerade att i nästa cykel är Kalmar utpekat både utifrån översvämning
från havet och utifrån skyfall, dvs dubbla risker. Förutom en nationell KSA ska alla myndigheter
ta fram nya KSA och handlingsplaner vart femte år. Kalmar kommer att göra detta nästa år.

Sölvesborgs kommun har nystat en hel del i ansvarsfrågan kopplat till kustskydd, p.g.a. en
detaljplan som är beroende av kustskydd. Det finns flera kustområden i kommunen, får
kommunen gå in och ta ett ansvar? Frågor om allmänna värden, när ska kommunen gå in och
inte. Bildande av gemensamhetsanläggningar kan bli aktuellt. Väntar med spänning på den
nationella klimatanpassningsutredningen.

4. Reflektioner från året som har gått
Anette berättade om de aktiviteter och projekt som genomförts under året:

 Webbsida för Regional kustsamverkan ha tagits fram,
 Vi har genomfört 4 webbinarier: Stigande havsnivå och erosion, översiktsplanering vid

kusten, kustnära kulturarv och kustskydd,
 Stormöte (fysisk träff) i Kalmar 4 juni,
 Digitala möten för RKS storgrupp och samordningsgruppen,
 Genomfört Erosionsprojektet på Gotland: Kartering av nordvästra Gotland; seminarium

med Region Gotland/kommunen, SGI, SGU på Gotland i september och en fältdag på
våren.

En enkät har gått ut till alla kontaktpersoner inom RKS. Svara gärna på den! Så att vi får inspel.

Reflektioner från kommunerna:
 Webbinarierna har varit väldigt bra. Bra sätt att engagera fler på kommunerna, brett

deltagande.
 Webbinarierna väldigt väl arrangerade och många från kommunerna har varit med. Bra

exempel på vad andra kommuner gör och få nya kontakter - sprida kunskap i andra
forum.

 Bra med samverkan, att hitta stöd. Stor hjälp med webbinarierna. Politiken har inte varit
så närvarande, men brett deltagande från tjänstepersoner från olika förvaltningar.

 Värdefullt. Visar på och lyfter behov av förändring i de rådande styrsystemen, lagstiftning
mm. Lagom balans mellan fysiska möten och webbinarier. Bra att höra om andra
kommuners och tjänstepersoners arbete och utmaningar. Ser fram mot fortsättning av
RKS för vårt pågående arbete med ny ÖP.

 Det har varit stort deltagande på webbinarierna, vilket visar att det varit uppskattat. Det
senaste webbinariet om kustskydd var väldigt uppskattat internt.

Reflektioner från länsstyrelserna:
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 Bra att ha en utarbetad projektplan. Ett bra arbetssätt som har rullat på då det har varit
bra med tydlighet.

 Kul att få sätta in Gotland i ett sammanhang med fler kommuner och få utbyta
erfarenheter.

5. RKS hemsida underlag
På RKS-webbplats finns länkar till underlag samlat som är relevanta för kustzonen. Underlag -
Regional kustsamverkan Blekinge, Kalmar, Gotland

Marianne och Pia (praktikant på SGI) ser över underlagen på sidan och vill veta:
 Vilka behov har kommunen och länsstyrelsen?
 Vilka underlag vill ni se på hemsidan?

Det kan exempelvis vara:
 Tematiska underlag och rapporter
 Exempel på hur man gjort i andra kommuner
 Vetenskapliga rapporter/artiklar

Reflektioner
 Bra med samling av nyttiga exempel, där kommuner har gjort åtgärder.
 Vetenskapliga rapporter. Sådant som händer på universiteten, publicerade rapporter.
 Exempel från kommunerna. Både sådant som rör området men också tematiskt.
 Sökfunktionen är viktig.
 Fundera på hur man ska kunna hitta kontaktpersoner för de olika underlagen.

Information: Det finns länkar till andra relevanta projekt på RKS webbsida. Relaterade projekt -
Regional kustsamverkan Blekinge, Kalmar, Gotland tipsa gärna om ni har andra pågående
projekt.

6. Utöka deltagare i storgruppen
Kalmar och Blekinge har fått kontaktpersoner på regionen och alla tre län har fått med en
kontaktperson från länsförsäkringar. Dessa läggs till i kontaktlistan och bjuds in till kommande
möten.

Det finns önskemål om att Trafikverket kan vara med som deltagare. Reflektion att vi kan titta på
det, de är generellt intresserade av klimatanpassning och det vore spännande att få med dem på
något sätt. Kanske i något projekt eller något webbinarium, eller i storgruppen.

Andra aktörer? Högskolor/universitet? Finns det fler som ska bjudas in? I Klimatsamverkan i
Kalmar län finns Linnéuniversitetet med. Kanske kan vi börja med att bjuda in universiteten till
webbinarier.

7. Aktiviteter 2025

Ett förslag till aktiviteter under 2025 är:

 Kommunikationsmaterial, både för att nå politiker och medborgare, eftersom de hänger
ihop. Kontakten med medborgarna viktig.

 Något fysiskt möte för politikerna 2025 som det i Oskarshamn. Hitta ett bra tema och ses
på liknande sätt. Bra idé både för motivation och kunskapsuppbyggnad. Förslag är att
bjuda in politiker från andra kommuner om kan tala.

 Klippa och klistra i de inspelade webbinarierna och anpassa dem till politiken.

https://www.regionalkustsamverkanblekingekalmargotland.se/underlag/
https://www.regionalkustsamverkanblekingekalmargotland.se/underlag/
https://www.regionalkustsamverkanblekingekalmargotland.se/projekt/relaterade-projekt/
https://www.regionalkustsamverkanblekingekalmargotland.se/projekt/relaterade-projekt/
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 Dragning av den nationella klimatanpassningsutredningen.

 Webbinarierna har varit bra. 2–3 webbinarier på ett år kan vara rimligt om vi också vill
prioritera annan aktivitet. Satsa på några lågt hängande frukter 2025, det finns mycket
färdigt material och kunskap att sprida. Utgå ifrån kommunernas intresse.

 Behov av utbildning i juridik? Finns exempelvis en färdig utbildning avseende
gemensamhetsanläggningar.

Samverkansgruppen kommer ta fram projektförslag och ansöka om medel från
Myndighetsnätverket för klimatanpassning. Förslaget kommer cirkuleras och diskuteras på nästa
stormöte i januari. I ansökan kan vi ha aktiviteter kopplat till kommunikation för att nå politiker
och medborgare, och andra aktiviteter. Deadline för ansökan är 31 januari.

8. Stormöten 2025 - format och plats
Generellt positivt att ses åtminstone en gång per år. Lunch till lunch-möte skulle möjliggöra mer
tid för nätverkanden. Fler aktörer kan bjudas in.

9. Övriga frågor.
Inga övriga frågor.


	Minnesanteckningar från möte med RKS Blekinge, Kalmar, Gotland den 5 december 2024
	Anteckningar


